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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
małogabarytowy przełącznik obwodów wtór¬
nych, który przy nieznacznych zmianach kon¬
strukcyjnych stanowić może różną oclmianę
łącznika tablicowego, jak na przykład stero¬
wnika kwitującego, trójpołożeniowego prze¬
łącznika obwodów do synchronizacji z odejmo¬
wanym kluczykiem, przełącznika zwrotnego
lub też jednego z wykonań znanych łączników
pakietowych, stosowanych w skomplikowanych
układach elektrycznych.

Zmniejszenie gabarytu tego rodzaju łączni¬
ków, montowanych zazwyczaj na tablicach roz¬
dzielczych' zabudowanych współpracującą apa¬
raturą kontrolną i pomiarową, zwłaszcza w na¬
stawniach blokowych posiada zasadnicze zna¬
czenie przy ich wyborze do montażu, w dodatku
przy zachowaniu niezmiennej pewności działa¬
nia tych łączników.

Małogabarytowy przełącznik obwodów wtór¬
nych według wynalazku odróżnia się od zna¬
nych łączników pakietowych swymi minimal¬
nymi wyaniaiumi,. prostotą; kons^ a prze¬

de wszystkim oryginalnością budowy zatrzasku,
gwarantującego pewne oraz lekkie manewro¬
wanie przełącznikiem. Zatrzask ten, wyposażo¬
ny w zębatkę z utwardzonego steelonu o jed¬
nym kib dwóch współosiowych wieńcach zę¬
bów — zależnie od alternatywy wykonania
przełącznika, napędzany jest spiralną sprężyną
pracującą na ściskanie i osadzoną współosio¬
wo do pokrętnej osi przełącznika. Zębatka za¬
trzasku o dwóch współosiowych wieńcach zę¬
bów współpracując z pokrętną osią przełączni¬
ka, umożliwia jej zajęcie dwóch stałych poło¬
żeń, przesuniętych względem siebie o 90° oraz
dwóch położeń zwrotnych, przesuniętych o dal¬
sze 45° w odpowiednich kierunkach, 'dzięki
czemu można zastosować odmianę przełącznika
przeznaczonego do pracy zwrotnej.

Inną istotną cechą nowości przełącznika* we¬
dług wynalazku, która rozszerza jego zakres
stosowalności i odróżnia go od znanych roz¬
wiązań konstrukcyjnych jest zastosowanie
oprócz szeregu styków szczotkowych,, osadzo¬
nych w sposób trwały na izolowanej ost^po-



krętnej, styków dodatkowych, działających
zwłocznie w stosunku do przesunięć kątowych
tej osi. Zrealizowane to jest za pomocą proste¬
go i pewnie działającego elementu — izolacyj¬
nej wkładki sprzęgłowej z osadzonym stykiem
szczotkowym, współpracującej z podtoczoną
w tym celu częścią pokrętnej osi przełącznika,
zaopatrzonej w odpowiedni kołek. Przez zasto¬
sowanie trzech wykonań wspomnianej wkładki
sprzęgłowej można uzyskać w prosty sposób
przesunięcia kątowe obracającej się pokrętnej
osi przełącznika, w stosunku do zakleszczo¬
nych na stykach stałych ruchomych styków
szczotkowych, wynoszące w zależności od po¬
trzeby 45°, 90° lub 135°. Zastosowanie izolacyj¬
nych wkładek sprzęgłowych w przełącznikach
obwodów wtórnych pozwala na zastosowanie
ich w najbardziej skomplikowanych układach
połączeń, przewidujących sterowanie ręczne
i automatyczne, na przykład przy zespole
dwóch pomp z których jedną uruchamia się
ręcznie sterownikiem poprzez chwilowe poda¬
nie^Impulsu" na włączenie, to niezależnie od
tego, że pokrętna oś sterownika samoczynnie
powraca do położenia stałego, cofając się o 46°
— szczotka styku ruchomego pozostaje w pozy¬
cji załączonej podtrzymując zamknięcie obwo¬
du dla sterowania automatycznego.

Przez zastosowanie specjalnych trójramien-
nych styków szczotkowych w przełączniku
według wynalazku, uformowanych w kształcie
litery Y, można dostosować go do bezprzerwo-
wych przełączeń, niezbędnych przy przełącza¬
niu wtórnych obwodów przekładników prądo¬
wych. Każde ramię tego styku pracuje sprę-
źyście, niezależnie od innych ramion, eliminu¬
jąc iskrzenia występujące podczas zestyku w
znanych szczotkach o szerokim styku, które
występują wskutek małego nacisku jednostko¬
wego.

Z przytoczonych przykładów różnych wyko¬
nań omawianego przełącznika obwodów wtór¬
nych, otrzymywanych przy użyciu kilku nie¬
znacznie różniących się konstrukcyjnie współ¬
pracujących części, wynika jego ogólna cechc
istotna, polegająca na ^uniwersalności w zasto-
lowffnfotdp najbardziej .skomplikowanych ukła¬
dów połączeń, iV/^ .
^v^Pi^kład wykonania wynalazku jest bliżej
m^tmkrńmy na ayjBunku .na którym figJM
przedstawia widok z boku^przełącznika w wy-
Amaniu sterownika kwitującego , fig. 2 — je-
fr> widok izprrodtt od atrooy tablicy, fig. 3 —
ftridok z, ?tylu, fig. 4 — widok aksonometrycz-

ny rozmontowanego zatrzasku z zębatką
o dwóch współosiowych wieńcach zębów, fig.
5 — odmiany wykonania ruchomych styków
szczotkowych, a fig. 6 — odmiany wykonania
izolacyjnych wkładek sprzęgłowych.

Pokrętna oś 1 przełącznika swym czopem la
znajdującym się po stronie obtoczonego jej
końca ułożyskowana jest w występie 7a osło¬
ny zatrzasku 7 (fig. 4). Podczas obrotu osi 1
wraz ze stykami szczotkowymi 12, osadzonymi
w sposób trwały na przekładce izolacyjnej 2
wykonanej na przykład przez zaprasowanie
steelonu na profilowanej części tej osi, jej koł¬
ki 3 i 4 współpracując z zębatką 5 ustalają
odpowiednie położenia. Zębatka 5 dociskana
do kołków 3 i 4 spiralną sprężyną 6, ślizga się
swymi wgłębieniami 5b w występach 7b osło¬
ny zatrzasku 7 w kierunkach równoległych do
osi 1 uniemożliwiając jej obrót wraz z osią.
W przypadku innej alternatywy wykonania
przełącznika z pojedynczym wieńcem zębów,
zębatka 5 zawiera dwa, cztery lub osiem sy¬
metrycznych zębów 5n i współpracuje tylko
z jednym kołkiem 3 o długości równej średni¬
cy zębatki 5, osadzonym przelotów© w wałku
1. Z rysunku na f*g. 4 wynika, że osłona 7
poza jej ogólnym przeznaczeniem do współpra¬
cy zatrzasku posiada również charakter szczel¬
nej osłony tego zatrzasku, w połączeniu ze
skręconymi poszczególnymi pakietami 8. Płyt¬
ka czołowa 9 przełącznika, wykonana na przy¬
kład jako wypraska z melaminyy zawiera odpo¬
wiednie gniazdo orzeznaczone do umocowania
dławika uszczelniającego 10 tworząc iym sa¬
mym całkowitą szczelność przełącznika, zabez¬
pieczającą zespół pakietów oraz zatrzask przed
szkodliwym osadzeniem się kurzu.

Ruchome styki szczotkowe 12, współpracują¬
ce ze stykami stałymi 11, wciśniętymi w wgłę¬
bienia pakietów 8, posiadają odpowiednio pro¬
filowane otwory, przesunięte o 22,5° w stosun¬
ku do przekątnej profilu osi pokrętnej 1, któ¬
re umożliwiają dla jednego wykonania styku
12 usytuowanie go w stosunku do tej osi
w ośmiu różnych położeniach, przesuniętych
względem siebie o 45°.
Dzięki temu, trzy wykonania styków szczotko¬
wych 12, 12a i I2b uwidocznione na fig; 5
umożliwiają zastosowanie ich w dwtidizfestu
czterech alternatywach, co jest niewątpliwą do¬
godnością przy doborze odpowiedniego wyko¬
nania przełącznika obwodów wtórnych, przy
czym styk 12b z dwoma rozchylonymi ramio-
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oaiM w grandach 56°,do 60° przeznaczony jest
do przełączeń bezprzerwowych.

Zwłoczne działanie styku ruchomego 12 w sto¬
sunku do obracającej się osi 1 zrealizowane
jest przy pomocy izolacyjnej wkładki sprzęgło¬
wej 13, 13a lub 13b (fig. 6), wykonanej na
przykład ze steelonu, na której osadzany jest
odpowiednio dobrany styk 12, przy ćz£m wy¬
bór przesunięcia kątowego styku nuchomego w
stosunku do osi 1 w granicach 45°, 90° lub 135°
uzależniony jest od doboru wkładki 13. W
tym celu podtacza się dodatkowo część profi¬
lowanej osi 1 od strony zatrzasku i zaopatruje
w odpowietini kołek, który wraz z obrotem
osi 1 o kąt 45°, 90° lub 135° — w zależności od
dobom wkładki 13 — popychając występ W
(fig. 6) obraca tę wkładkę, a wraz z nią rucho¬
my styk szczotkowy 12, dzięki czemu rozcho¬
dzenie się tego styku ze stykiem stałym jest
odpwiednio opróżnione w stosunku do styków
umocowanych w sposób trwały na osi 1.

Małogabarytowy przełącznik obwodów wtór¬
nych wedhig wynalazku niezależnie od uniwer¬
salnego zastosowania we wszystkich, nawet
najbardziej skomplikowanych układach po¬
łączeń, jest bardzo ekonomiczny i pewny w
działaniu, przy czym jego zatrzask pracuje
przy wyrównanych momentach, eliminując
tym szkodliwe wyboczenia części ruchomych
i ich tarcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Małogabarytowy przełącznik obwodówwtór¬
nych w wykonaniu tablicowym, wyposażo¬

ny w znane elementy pakietowe ze stykami
stałymi oraz ruchome styki szczotkowe,
przeznaczony do pracy w różnych wykona¬
niach, odpowiednich do najbardziej skompli¬
kowanych układów połączeń, znamienny tym,
że zawiera zatrzask, napędzany spiralną sprę¬
żyną (6), pracującą na ściskanie i osadzoną
współosiowo do pokrętnej osi (1) przełącz-

v nika, wyposażony w zębatkę (5) o jednym
lub dwóch współosiowych wieńcach zębów
(5a), dobraną w zeleżności od potrzeby wyko¬
nania przełącznika, przy czym zatrzask ten
jest szczelnie osłonięty przed szkodliwym osa¬
dzaniem się kilrzu osłoną (7).

2. Przełącznik według zastrz. 1, znamienny
tym, że zawiera izolacyjne wkładki sprzę¬
głowe (13) z osadzonymi stykami szczotko¬
wymi (12) za pomocą których uzyskuje się
zwłoczne przełączanie tych styków w sto¬
sunku do styków osadzonych w sposób
trwały na przekładce izolacyjnej (2) po¬
krętnej osi (1), przy czym dobór przesunię¬
cia kątowego styków o <łziałaniu zwłocz-
nym w stosunku do obracającej się osi (1)
w granicach 45°, 90° lub 135° zależny jest
od doboru wykonania tej wkładki (13, 13a
lub 13b).

3. Przełącznik według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że dla przełączeń bezprzerwowych
zaopatrzony jest w trójramienny styk szczo¬
tkowy (12b) w kształcie litery Y o kącie
rozchylenia dwóch ramion, zwierającym się
w granicach 56° do 60°.
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